[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 97/2019

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Emérito ao Ilustríssimo Senhor “Pr. Luís Alberto Firmino”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Emérito ao Ilustríssimo Senhor “Pr. Luís Alberto Firmino”, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S.,  25 de setembro de 2.019.

Pr. Luis Santos
Vereador

JUSTIFICATIVA:

 			O homenageado Pr. Luís Alberto Firmino, é servidor público, nasceu em 12/01/1966, possui a naturalidade sorocabana, nasceu em domicílio no conhecidíssimo bairro de Vila Fiori, é casado e tem 02 (dois) filhos.

 			Começou a trabalhar muito cedo, aos 10 (dez) anos de idade. No ano de 1976, entrou para honrosa instituição da Guarda Mirim, que na época era dirigida pelo PM - Bombeiro – Sargento Batista e pelo PM da Infantaria Sargento Geraldo, e ainda, pelo Comandante Tenente Soler da Polícia Militar do Estado de São Paulo.

 			Um excelente aprendizado para o início da sua formação profissional alicerçado em excelente disciplina. Nessa instituição passou por quatro anos, tendo trabalhado no Hospital das Bonecas e Supermercados Vem-ká, onde por sua dedicação, passou a fazer parte do quadro no escritório central de todas as lojas da rede, na qualidade de aprendiz e a partir daí começou a trabalhar com carteira assinada.

FORMAÇÃO ACADÊMICA:

· LICENCIATURA EM LETRAS – INGLÊS E PORTUGUÊS
           FACULDADES INTEGRADAS DOM AGUIRRE – 1994

· BACHAREL EM DIREITO –
           FACULDADE DE DIREITO DE ITU - 1995-1998

· BACHAREL EM TEOLOGIA
CENTRO EDUCACIONAL E CULTURAL ACADÊMICO DE SOROCABA – 1998

· MBA – GESTÃO ESTRATÉGICA DE NEGÓCIOS
           UNISO – SOROCABA –SP – 2008
· MESTRADO EM TEOLOGIA - 2010/2011

· PROFESSOR UNIVERSITÁRIO

· Palestras diversas: sobre Empreendedorismo, Motivação, Aspectos Familiares e Conciliação.

CARREIRA PROFISSIONAL:

* Trabalhou por dois anos na empresa Jaw’s, representante da Alpargatas em Sorocaba;
* Trabalhou também na Excel – Serviços de Alimentação;
* A partir de 1985 desenvolveu suas atividades na ZF do Brasil, permanecendo até 1997;
* Gestor de pessoas na instituição da Igreja Evangélica Assembleia de Deus no setor administrativo, permanecendo até 2005;
* Em maio de 2005, passou a fazer parte do Secretariado da Gestão do então Prefeito Vitor Lippi;
* Durante os dois mandatos da gestão Lippi, passou a desenvolver um relevante trabalho público ao trabalhador sorocabano, na qualidade de Secretário de Relações do Trabalho;
* Restabeleceu o serviço do PAT que estava em situação de “desconhecido”, sem credibilidade perante as empresas e as pessoas que dele necessitavam, passando a ser a agência número um em contratação durante as gestões;
*  Ampliou os cursos da antiga UNIT, dando-lhe condições de potencializar as melhores ofertas de cursos públicos, demonstrando assim habilidade para trabalhar com pessoas e processos;
* As atividades redundaram em ampliar de forma exponencial a vinda de novos empregos para Sorocaba, contribuído assim com seu trabalho, para que Sorocaba pudesse chegar à casa de mais de 40.000 mil, durante as gestões;
* Foi o articulador pela construção e do atual prédio da Uniten, com excelente capacidade de atendimento para os trabalhadores de Sorocaba;
* Os cursos foram modernizados e assim, foi estabelecida a criação da UNITEN – Universidade do Trabalhador Empreendedor e Negócios, sendo que ao encerrar a sua atividade como gestor principal da pasta foram cerca de 16 (dezesseis) mil pessoas qualificadas no período;
* Escreveu a lei Geral do Microempreendedor no município de Sorocaba, sendo a mesma utilizada de modelo de gestão para outras cidades e ainda, contribuindo em Prêmio Prefeito Empreendedor;
* Articulou a criação do Espaço Empreendedor, onde pessoas vêm saindo da condição de obscurantismo, gerando negócios na cidade de Sorocaba;
* Atualmente responde pela Diretoria de Área da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Trabalho, Turismo e Renda.

MINISTÉRIO EVANGELÍSTICO:
 			Foi um garoto criado na fé cristã, mais especialmente na Igreja Evangélica Assembleia de Deus em Sorocaba – Ministério do Belém – Campo de Sorocaba.
 			Foi frequentador assíduo na Escola Bíblica dominical desde a mais tenra infância. Quando na sua juventude fez parte do grupo de jovens, onde também tocava guitarra.
 			Fez parte dos trabalhos de evangelização em praças públicas, em cadeias, em diversos lugares anunciando as boas novas do evangelho de Jesus Cristo.
 			Assumiu a liderança do grupo de jovens pelo período de 06 (seis) anos no templo sede da Igreja Assembleia de Deus - Sorocaba.
 			Foi líder regional do grupo de jovens da Igreja Evangélica Assembleia de Deus do campo sorocabano.
 			Em 1995 casou-se com Salete e neste mesmo ano foi ordenado ao Diaconato. No ano seguinte foi ordenado ao Presbitério e ordenado ao Pastorado em 27 de setembro de 2001.
 			Do casamento com Salete vieram dois filhos, Luís Alberto Goulart Firmino e Mauro José Goulart Firmino.
 			Esteve como Presidente do Conselho de pastores de Sorocaba durante uma gestão.
 			Foram seis locais dentro da cidade de Sorocaba onde já esteve desenvolvendo trabalhos pastorais na direção de Congregações.
 			Desde 15 de agosto de 2012 pastoreia a Congregação, a qual está no Parque das Laranjeiras – Sorocaba-SP.
 			No Parque das Laranjeiras, além de suas funções pastorais tem desenvolvido trabalho social, ampliando as áreas de atendimento com cursos de teatro, reforço escolar, aula de música e teologia abertos para a comunidade.
			Por todo brilhante exemplo de dedicação em sua carreira profissional, pública e ministerial, hoje através deste título, temos a oportunidade de prestar nossos reconhecimentos e de homenagear “Pr. Luís Alberto Firmino”, acolhendo-o como Cidadão Emérito.

 			Para tanto, conto com a acolhida dos Senhores Vereadores desta Casa.
S/S.,  25 de setembro de 2.019.

Pr. Luis Santos
Vereador

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO